
  

 

 

 

 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

AVENIDA RIO BRANCO, 10 – CENTRO – RIO DE JANEIRO – RJ – CEP.: 20.090-000 – TEL.: 2334-5400 

 

PORTARIA JUCERJA N° 1189 / 2013                                           DE 18  DE JUNHO  DE 2013. 
 

ALTERA E DESIGNA SERVIDORES DA 
JUCERJA COMO RESPONSÁVEIS PELA 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 
JUCERJA, no uso de suas atribuições legais, e respeitando o principio da publicidade, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Alterar responsáveis, para que na qualidade de representantes desta Autarquia, 

acompanhem e fiscalizem a fiel execução dos contratos a seguir especificados: 

 

PROCESSO Nº s 
RESPONSÁVEL A SER 

SUBSTITUIDO 
RESPONSÁVEL 
SUBSTITUTO 

ATO INICIAL 
DE 

DESIGNAÇÃO 

E-11/50.169/11 Felipe Vieira Goloni 
Glauco Renato Novaes da 

Costa 

Extrato de 

Contrato 

E-11/50.392/11 Felipe Vieira Goloni 
Bianca Simões Gomes de 

Oliveira 

Extrato de 

Contrato 

E-11/50.617/11 José Luciano da Silva José Roberto Yamaguti 
Extrato de 

Contrato 

E-11/50.844/12 José Roberto Yamaguti Fábio Saldanha Moreira 
Extrato de 

Contrato 

E-11/006/021/2013 José Roberto Yamaguti Felipe Vieira Goloni 
Extrato de 

Contrato 

E-11/50.428/12 José Luciano da Silva José Roberto Yamaguti 
Extrato de 

Contrato 

E-11/50.524/2011 José Luciano da Silva José Roberto Yamaguti 
Extrato de 

Contrato 

E-11/50.357/2011 Charles Santos de Andrade 
Glauco Renato Novaes da 

Costa 

Extrato de 

Contrato 

E-11/50.421/2012 Felipe Vieira Goloni 
Oyhama Hora de Menezes 

 

Extrato de 

Contrato 

 

 

E-11/50.107/2010 Maria de Fátima Destri 

Tenório e Maurício Leal 

 

Alessandra Gomes 

Rodrigues de Pão Almeida 

e Adriana Claro Ribeiro 

Amaral 

 

Portarias nº 

992/2011 e 

1090/2012 



  

 

 

 

 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia, Indústria e Serviços 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

AVENIDA RIO BRANCO, 10 – CENTRO – RIO DE JANEIRO – RJ – CEP.: 20.090-000 – TEL.: 2334-5400 

 

E-11/50.426/2012 
Maria de Fátima Destri 

Tenório 

Alessandra Gomes 

Rodrigues de Pão e Klemir 

Arus Mohammad Pacheco 

de Vasconcelos 

Extrato de 

Contrato 

E-11/50.762/2012 
Maria de Fátima Destri 

Tenório e Maurício Leal 

Cláudia Maria Narcizo 

e Bruno Pimentel Moreira 

Extrato de 

Contrato 

E-11/50.761/2012 
Maria de Fátima Destri 

Tenório e Maurício Leal 

Cláudia Maria Narcizo 

e Bruno Pimentel Moreira 

Extrato de 

Contrato 

E-11/50.763/2012 
Maria de Fátima Destri 

Tenório e Maurício Leal 

Cláudia Maria Narcizo 

e Bruno Pimentel Moreira 

Extrato de 

Contrato 

E-11/50.147/2012 Laércio Gonçalves Leão 
Soraya Nobre Bandeira de 

Mello 

Portarias nº 

1090/2012 e 

1165/2013 

 

Art. 2º - Designar Douglas Gomes Henriques, para que na qualidade de representante desta 

Autarquia, acompanhe e fiscalize a fiel execução do contrato relativo ao processo nº E-

11/50.005/2012. 

 

Art. 3º - Cessar responsabilidades dos fiscais dos contratos dos processos n.ºs E-11/50.455/07, E-

11/50.129/10, E-11/50.550/11 e E-11/006/031/13, tendo em vista transferência do Programa RIO 

POUPA TEMPO para a SEDEIS, conforme Decreto n.º  44.213/13. 

 

Art. 4º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação constem de todos os processos 

indicados. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 

1º de junho de 2013, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

   Rio de Janeiro, 18 de junho de 2013. 

 

 

 

CARLOS DE LA ROCQUE 
Presidente- JUCERJA 

 


